
 
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๖๗/๒๕๕๒ 
 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง กำรยกเวน้ภำษีใหก้บัผูม้ีหนำ้ที่เสียภำษีส ำหรบัสินคำ้ที่น ำมำใชเ้ป็นวตัถุดิบ 

หรือส่วนประกอบในกำรผลิตสินคำ้ตำมมำตรำ ๑๐๑ ทวิ แห่งพระรำชบญัญติั 

ภำษีสรรพสำมิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ฀ 
   

 

กรมสรรพสำมิตได้มีหนังสือ ที่  กค ๐๖๐๓/๑๖๗๘ ลงวันที่  ๒๘ มกราคม 
๒๕๕๒ ถึ งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ ว่า มาตรา ๑๐๑ ทวิ  แห่ ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่ งแก้ไขเพิ่ มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ บัญญัติให้อธบิดีกรมสรรพสามิตมีอ านาจยกเว้นภาษีให้แก่
ผู้มีหน้าที่เสียภาษี (๑) ส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า
ประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  และ 
(๒) ส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสนิค้าเพื่อการส่งออก  ทั้งนี้  
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง  ซึ่งกระทรวงการคลังได้
ออกกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธกีาร และเง่ือนไขในการยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่น ามาใช้
เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า พ.ศ. ๒๕๔๕ แล้ว และกฎกระทรวงดังกล่าวได้
ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอ านาจวางระเบียบและแนวปฏิบัติ เพื่ อให้เป็นไปตาม
กฎกระทรวงดังกล่าว 

กรมสรรพสามิตได้ยกร่างระเบียบกรมสรรพสามิต ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธกีาร และ
เง่ือนไขในการยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า 
พ.ศ. .... โดยมีหลักการยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ส่งสนิค้าของตนไปเป็นวัตถุดิบ
หรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าในโรงอุตสาหกรรมอื่น ซึ่งเป็นไปตามหลักการที่ก าหนดใน
กฎกระทรวง  แต่เนื่องจากมีปัญหาการตีความทางกฎหมายว่า “บทบัญญัติตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ 
ใช้ยกเว้นภาษีให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่น าสนิค้ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต
สนิค้า ไม่ได้ยกเว้นภาษีให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ส่งวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสนิค้า
นั้นไปให้ผลิต” กรมสรรพสามิตจึงขอหารือว่า หลักการตามร่างระเบียบกรมสรรพสามิตดังกล่าว
จะขัดกับบทบัญญัติในมาตรา ๑๐๑ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตพ.ศ. ๒๕๒๗ หรือไม่ 
อย่างไร 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพสามิต 
โดยได้รับฟังข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต) แล้ว  

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๒๘๖ ลงวันที่  ๒๐ มีนาคม ๒๕๕๒ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

เห็นว่า  กรมสรรพสามิตมีความประสงค์จะขอหารือว่า ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่อธิบดีกรมสรรพสามิต
มีอ านาจยกเว้นภาษีตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ นั้น จะหมายความ
ถึง ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่เป็นผู้น าสินค้ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าของ
ตนเองโดยตรงเท่านั้น ใช่หรือไม่ เพื่อกรมสรรพสามิตจะได้น าไปใช้เป็นแนวทางในการออก
ระเบียบกรมสรรพสามิตที่เกี่ยวข้องต่อไป  ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) พิจารณาแล้ว
เห็นว่า มาตรา ๑๐๑ ทวิ ดังกล่าวได้บัญญัติให้อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอ านาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มี
หน้าที่เสียภาษีตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๗๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ ส าหรับสินค้าตามบท
นิยามในมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ  ในกรณี (๑) สินค้าที่ได้น ามาใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสนิค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออกีประเภทหรืออีกชนิดหนึ่ง
ซึ่งต้องเสียภาษีสรรพสามิต หรือ (๒) สินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต
สนิค้าเพื่อการส่งออก  กรณีจึงเหน็ได้ว่ามาตรา ๑๐๑ ทวิ มีเจตนารมณ์ที่จะยกเว้นภาษีให้กบัสนิค้า
ที่ได้น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเป็นส าคัญ หากสินค้านั้นเป็นสินค้าที่
ได้มีการน าไปผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษี
สรรพสามิต หรือน าไปผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก โดยกฎหมายไม่ได้ก าหนดเง่ือนไขว่าผู้มีหน้าที่
เสียภาษีที่จะได้รับยกเว้นภาษีในกรณีนี้ ต้องเป็นผู้น าสินค้านั้นมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ
ในการผลิตสินค้าของตนเองโดยตรงเท่านั้น  ดังนั้น หากปรากฏว่าสินค้านั้นเป็นสินค้าที่มีการ
น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าตามที่ก าหนดใน (๑) หรือ (๒) ของ
มาตรา ๑๐๑ ทวิ แล้ว  ผู้ที่มีหน้าที่เสยีภาษีตามมาตรา ๗ ย่อมอยู่ในข่ายที่จะได้รับการยกเว้นภาษี
ส าหรับสินค้านั้นด้วย  ทั้งนี้  จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังก าหนดในกฎกระทรวง 

 
๑ มาตรา ๑๐๑ ทวิ  ให้อธบิดีมีอ านาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสยีภาษีในกรณีดังต่อไปนี้  
(๑) ส าหรับสนิค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสนิค้าประเภทหรือชนดิ

เดิมหรืออกีประเภทหรืออกีชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสยีภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  
(๒) ส าหรับสนิค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสนิค้าเพื่อการส่งออก 

ทั้งนี้  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
๒ มาตรา ๗  ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ผู้น าเข้าซึ่งสินค้า 

หรือผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี้ ก าหนดให้เป็นผู้ มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณของสินค้า
หรือบริการนั้น ตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดใน
อนัจะต้องเสยีภาษีเกดิข้ึน 

๓ มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ     ฯลฯ 

“สินค้า” หมายความว่า  สิ่งซึ่งผลิตหรือน าเข้าและระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต 

ฯลฯ     ฯลฯ 



 ๓ 

 

 

 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 
(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม ๒๕๕๒ 
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             เรื่องเสร็จที่ ๑๐๐/๒๕๕๒

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
<i           ca       เศ ด ซื    ate   on we cio      เล
Gar การยกเว้นภาษีให้กับผู้มีหน้าทีเสียภาษีสําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบ

หรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓๐

กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๐๐๓/๑๒๕ ลงวันที่ ๒๕ มกราคม
๒๕๕๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า มาตรา ๑๐๑ ทวิ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต
              (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ บัญญัติให้อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอํานาจยกเว้นภาษีให้แก่
ผู้มีหน้าที่เสียภาษี (๑) สําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบทรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า
ประเภทหรือชนิดเติมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ และ
(๒) สําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก ทั้งนี้
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง ซึ่งกระทรวงการคลังได้
ออกกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเว้นภาษีสําหรับส
             ินค้าที่นํามาใช้
เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า พ.ศ. ๒๕๕๕ แล้ว และกฎกระทรวงดังกล่าวได้
กําหนดให้อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอํานาจวางระเบียบและแนวปฏิบัติเพื่อให้เป็นไปตาม
กฎกระทรวงดังกล่าว

กรมสรรพสามิตได้ยกร่างระเบียบกรมสรรพสามิต ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขในการยกเว้นภาษีสําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า
WAL vee โดยมีหลักการยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ส่งสินค้าของตนไปเป็นวัตถุดิบ
หรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าในโรงอุตสาหกรรมอื่น ซึ่งเป็นไปตา
             มหลักการที่กําหนดใน
กฎกระทรวง  แต่เนื่องจากมีปัญหาการตีความทางกฎหมายว่า “บทบัญญัติตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ
ใช้ยกเว้นภาษีให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่นําสินค้ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต
สินค้า ไม่ได้ยกเว้นภาษีให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ส่งวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า
นั้นไปให้ผลิต” กรมสรรพสามิตจึงขอหารือว่า หลักการตามร่างระเบียบกรมสรรพสามิตดังกล่าว
จะขัดกับบทบัญญัติในมาตรา ๑๐๑ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตพ.ศ. ๒๕๒ หรือไม่
อย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกร
             มสรรพสามิต

โดยได้รับฟังข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต) แล้ว

ส่่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๕๐๑/๐๒๕๒๐ ลงวันที่ ๒๐ มีนาคม ๒๕๕๒ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

เห็นว่า กรมสรรพสามิตมีความประสงค์จะขอหารือว่า ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่อธิบดีกรมสรรพสามิต
มีอํานาจยกเว้นภาษีตามมาตรา ๑๐๑ WY แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ นั้น จะหมายความ
ถึง ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่เป็นผู้นําสินค้ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าของ
ตนเองโดยตรงเท่านั้น ใช่หรือไม่ เพื่อกรมสรรพสามิตจะได้นําไปใช้เป็นแนวทางในการออก
ระเบียบกรมสรรพสามิตที่เกี่ยวข้องต่อไป  ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) พิ
             จารณาแล้ว
เห็นว่า มาตรา ๑๐๑ ทวิ ดังกล่าวได้บัญญัติให้อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอํานาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มี
หน้าที่เสียภาษีตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๑" แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ สําหรับสินค้าตามบท
นิยามในมาตรา ๕* แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ในกรณี (๑) สินค้าที่ได้นํามาใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่ง
ซึ่งต้องเสียภาษีสรรพสามิต หรือ (๒) สินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรื
             อส่วนประกอบในการผลิต
สินค้าเพื่อการส่งออก กรณีจึงเห็นได้ว่ามาตรา ๑๐๑ ทวิ มีเจตนารมณ์ที่จะยกเว้นภาษีให้กับสินค้า
ที่ได้นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเป็นสําคัญ หากสินค้านั้นเป็นสินค้าที่
ได้มีการนําไปผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษี
สรรพสามิต หรือนําไปผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก โดยกฎหมายไม่ได้กําหนดเงื่อนไขว่าผู้มีหน้าที่
เสียภาษีที่จะได้รับยกเว้นภาษีในกรณีนี้ต้องเป็นผู้นําสินค้านั้นมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ
ในการผลิตสินค้าของตนเองโด
             ยตรงเท่านั้น ดังนั้น หากปรากฏว่าสินค้านั้นเป็นสินค้าที่มีการ
นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าตามที่กําหนดใน (๑) หรือ (๒) ของ
มาตรา ๑๐๑ ทวิ แล้ว  ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา @ ย่อมอยู่ในข่ายที่จะได้รับการยกเว้นภาษี
สําหรับสินค้านั้นด้วย ทั้งนี้ จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังกําหนดในกฎกระทรวง

* มาตรา ๑๐๑ ทวิ ให้อธิบดีมีอํานาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีในกรณีดังต่อไปนี่

(๑) สําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประ
             กอบในการผลิตสินค้าประเภทหรือชนิด
เดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซิ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี่

(๒) สําหรับสินค้าทีนํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก

เล a           a       ome         ซ่      as,

ทั้งนี่ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง

๒ มาตรา ๑ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ผู้นําเข้าซึ่งสินค้า

หรือผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี้กําหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณของสินค้า
หรื
             อบริการนั้น ตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดใน
อันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น
๓ มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัิ
ฯลฯ                      ฯลฯ
“สินค้า” หมายความว่า สิ่งซึ่งผลิตหรือนําเข้าและระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             (ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๕๒
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